.:,.
~ do Ii'ep.'~ I
GabInete do PresId8n08\,

PCP~ ~-l---1
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA I DaII:I

Destinatário:MinistériodaCultura "]'>'11 d"'1'.:',:p:in~'i</jOr ri

c.\.UI. /..:.".:o,H,'iÚtia d/I fI

o REQUERIMENTO

[i) PERGUNTA

Número

Assunto:AsituaçãoactualeasperspectivasfuturasdoMosteirode
Alcobaça(DistritodeLeiria)

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública 'f) .DJ. 22.

/.--7:;-
o Grupo Parlamentar do PCPtomou conhecimento das preocupações de vários cidadãos

relativamente à situação do Mosteiro de Alcobaça. Este Monumento, classificado como
Património Mundial, terá sido o destino a receber algumas toneladas de detritos provenientes
de Lisboa.

Segundo a informação que nos foi transmitida, a ala que foi agora ocupada com os restos
do Instituto Português de Arqueologia, teve há algum tempo uma proposta para Hotel de
Charme, com um candidato que nunca viu o concurso ou a proposta ser colocada
superiormente. EsseHotel poderia, através da renda do espaço, gerar receita suficiente para a
manutenção de todo o Mosteiro de Alcobaça.

Foi-nos manifestada assim a indignação de quem verifica a degradação do que poderia
ser utilizado para um fim mais nobre, e interpreta esta situação como um sinal claro dado pelo
Governo, de que nada se prevê que aconteça naquele espaço nos próximos anos.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do Artigo 156.Q da Constituição da República
Portuguesa e em aplicação da alínea d), do n.Q1 do artigo 4.Qdo Regimento da Assembleia da
República, perguntamos ao Governo, através do Ministério da Cultura. o seguinte:

1. Que conhecimento tem o Governo sobre a situação acima referida?
2. Que intervenção pretende o Governo desenvolver para que seja defendido o Mosteiro

de Alcobaça, contrariando este quadro de degradação e má utilização?

Assembleiada República,22de Marçode 2010.

ODeputado,

~
BrunoDias

Expeça-se

Publique-se

L3 /20'0...

ClSecretáriOldaMesa

I.r'?. . .. I " (\r

. .
.. '.( -...-- -.--